

584

Total Pages : 05

Roll No. :

CFN-02

Nutrition in the Community

Certificate Course in Food & Nutrition (CFN-18)

Examination 2021 (Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 100

Note : This Paper is of hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 26 = 52)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छबीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain in detail the distance method of imparting nutritional knowledge.

पोषण ज्ञान प्रदान करने की दूरस्थ विधि के बारे में विस्तारपूर्वक बताइए।

Q.2 Write the description of physical measurement (anthropometric) methods of nutritional assessment, including their utility.

पोषण मूल्यांकन की शारीरिक माप (एन्थ्रोपोमैट्रिक) विधियों का ब्यौरा, उपयोगिता सहित लिखिए।

Q.3 Explain in detail the principles, goals and strategies of primary health care.

प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल के सिद्धांत, लक्ष्य तथा रणनीतियों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Q.4 Write in detail about the complications, assessment and preventive measures of obesity.

मोटापे की जटिलताओं, निर्धारण तथा रोकथाम के उपायों के बारे में सविस्तार लिखिए।

Q.5 Describe the purpose of important court granted orders related to public distribution system.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली से जुड़े न्यायालय प्रदत्त महत्वपूर्ण आदेशों की सोद्देश्यता का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 12 = 48)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1 Comment on the main ingredients of a balanced diet?
संतुलित आहार के मुख्य अवयवों पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.2 Give a brief description of the symptoms and prevention of Vitamin A deficiency diseases in india.
भारत में विटामिन ए अभाव जनित व्याधियों के लक्षण एवं रोकथाम का संक्षिप्त ब्यौरा दीजिए।
- Q.3 Highlight the Antyodaya Anna Yojana.
अन्त्योदय अन्न योजना पर प्रकाश डालिए।
- Q.4 What do you understand by consumer unit ? Explain.
उपभोक्ता इकाई से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
- Q.5 Describe the small groups gathering method of imparting nutritional knowledge.
पोषण ज्ञान प्रदान करने की छोटे समूहों की सभा विधि के बारे में बताइए।

- Q.6 Comment on targeted public distribution system.
लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.7 Write about Food balance sheet method of food survey method.
खाद्य सर्वेक्षण की खाद्य संतुलन लेखा निधि (फूड बैलेंस शीट विधि) के बारे में लिखिए।
- Q.8 How do morbidity rates inform health status? Comment on it.
रुग्णता दरें किस प्रकार स्वास्थ्य स्तर की जानकारी देती हैं? टिप्पणी कीजिए।

.....